
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

2 Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στους επικεφαλής Διευθυντές των Επιτελικών Δο-
μών ΕΣΠΑ για την εκτέλεση έργων τεχνικής βοή-
θειας, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’  αρ. 80 
παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Θεσσαλο-
νίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.473/20/817795/Σ.903 (1)

   Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/26.8.2019 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 3351).

4. Το Φ.473/1/212301/Σ.432/18-1-2023/ΓΕΕΘΑ/Β5/2.
5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (Αριθμ. πρακτικού 
12/24.02.2023).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στo 
Μ.Υ. Κονοβέση Δημήτριο του Παναγιώτη (ΑΜ:22393), 
κλάδου ΔΕ Οδηγών/Οδηγού Αυτοκινήτου, με βαθ-
μό Α’, της δύναμης του ΕΤΥΠ/ΓΕΕΘΑ, διότι την Τρίτη 
20 Σεπτεμβρίου 2022 ως οδηγός υπηρεσιακού οχήμα-
τος, προσφέρθηκε χωρίς δεύτερη σκέψη να διακομίσει 
τον ΕΠΟΠ Επχία (ΜΧ) Σπύρο Γεώργιο μετά από σοβαρό 
τραυματισμό του, κατά τη διάρκεια εργασιών καθέλ-
κυσης γέφυρας τύπου Μπέλευ στο χωριό Πληκάτι του 
Δήμου Κόνιτσας, στο νοσοκομείο «Χαντζηκώστα» στην 
πόλη των Ιωαννίνων. Ο εν λόγω υπάλληλος, έθεσε ως 
πρώτη προτεραιότητα τη διασφάλιση της ζωής και της 
υγείας του τραυματισμένου στελέχους και με ασφάλεια 
διακόμισε τον τραυματία και τον ιατρό της Μονάδας 
στο νοσοκομείο εντός μίας ώρας, μειώνοντας το χρόνο 
διακομιδής, με αποτέλεσμα ο τραυματισθείς υπαξιωμα-
τικός να τύχει άμεσης νοσοκομειακής περίθαλψης και να 
αποκατασταθεί η φάλαγγα του αριστερού του χεριού. 
Επιπρόσθετα ο ΜΥ Κονοβέσης Δημήτριος κατά την τε-
τραετή υπηρεσία του στις μετακινήσεις στελεχών της 
ΜΟΜΚΑ έχει επιδείξει ύψιστη ετοιμότητα ανάληψης της 
αποστολής του, έχει χρησιμοποιηθεί εκτάκτως και κατ’ 
επανάληψη, πέραν του ωραρίου εργασίας, σε ημέρες 
επίσημων αργιών ακόμα και σε ημέρες κατά τις οποί-
ες διατελούσε σε κανονική άδεια. Τυγχάνει της ευρείας 
αποδοχής του συνόλου του προσωπικού της ΜΟΜΚΑ, 
καθώς με τον επαγγελματισμό και το υψηλό αίσθημα 
ευθύνης που τον διακρίνει, συμβάλλει στην επιτυχή εκτέ-
λεση της αποστολής τους, δηλαδή στην έγκαιρη άσκηση 
του επιχειρησιακού ελέγχου των έργων που εκτελούνται 
από την ΜΟΜΚΑ στην ελληνική επικράτεια και ιδίως των 
έργων για την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2137

21301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 11:31:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21302 Τεύχος B’ 2137/03.04.2023

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/33029/1363 (2)

    Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στους επικεφαλής Διευθυντές των Επιτελικών 
Δομών ΕΣΠΑ για την εκτέλεση έργων τεχνικής 
βοήθειας, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 
37 καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 111 αυτού, όπως η 
παρ. 3 του άρθρου 37 συμπληρώθηκε με το άρθρο 78 
του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

2. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογε-
νών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63), και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 49 αυτού, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις 
έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας ’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

5. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), και ιδίως τα άρθρα 22, 65, 66, 67 και 79 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152) και ιδίως το άρθρο 
5Β αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 107 του 
ν. 4842/2021 (Α’ 190).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Την υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ936/28-09-2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οι-
κονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύσταση και 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλ-
λοντος” και αντικατάσταση των υπ’ αρ. 19883/10.09.2008 
(Β’ 1957) και 23813/03.06.2009 (Β’ 1170) κοινών υπουργι-
κών αποφάσεων, όπως ισχύουν» (Β’ 3296).

14. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ812/29-08-2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Τομέα Ενέργειας” και αντικατάσταση των υπό στοι-
χεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’  1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’  1577) κοινή υπουργική 
απόφαση, όπως ισχύουν» (Β’ 2733).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/121040/3837/
28-11-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατά-
κτη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμ-
φωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133)» (Β’ 6140).

16. Την ανάγκη ενίσχυσης της εσωτερικής αποκέντρω-
σης, της απλούστευσης των διαδικασιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του περιορισμού του φόρ-
του εργασίας σ’ επίπεδο κυβερνητικών οργάνων καθώς 
και της διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λει-
τουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου χάριν ταχείας 
διεκπεραίωσης των υποθέσεων και ορθής επιτέλεσης 
του σκοπού των υπηρεσιών του.

17. Tις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και διατάκτη

1. Οι επικεφαλής Διευθυντές των Επιτελικών Δομών 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ορί-
ζονται ως αποφαινόμενα όργανα κατά την παρ. 2 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21303Τεύχος B’ 2137/03.04.2023

άρθρου 37 του ν. 4622/2019 για την διενέργεια διαδι-
κασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 
6 του άρθρου 119 του ν. 4412/2016, ανεξαρτήτως πηγής 
χρηματοδότησης του προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ καθώς 
και ως διατάκτες του οικείου προϋπολογισμού κατά την 
παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, σε κάθε περί-
πτωση μέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000) 
ευρώ, άνευ Φ.Π.Α.

2. Στο πλαίσιο αυτό και κατά λόγο αρμοδιότητας εκά-
στου, ανατίθεται στους ανωτέρω η αρμοδιότητα τελικής 
υπογραφής των κάτωθι κατηγοριών πράξεων:

α) διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβο-
λής προσφορών,

β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων 
διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημο-
σίων συμβάσεων,

γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων,

δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποί-
ησης συμβάσεων,

ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδό-
χου και μονομερούς λύσης συμβάσεων,

στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινομέ-
νου οργάνου,

ζ) ορισμού εισηγητών εκκαθάρισης και υπευθύνων λο-
γαριασμών στις περιπτώσεις υπηρεσίας που λειτουργεί 
ως υπόλογος/διαχειριστής.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

1. Η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής των προβλεπό-
μενων στην παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας πράξε-
ων δύναται να ασκείται και από το κατ’ αρχήν αρμόδιο 
όργανο, ήτοι τον Υπηρεσιακό Γραμματέα ή όπως άλλως 
ειδικότερα ορίζεται.

2. Κάθε πράξη που εκδίδεται στο πλαίσιο αρμοδιότη-
τας, η οποία στοιχειοθετείται με την παρούσα απόφα-
ση, κοινοποιείται αμελλητί από το εκδόν όργανο στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και, σε κάθε πε-
ρίπτωση, στον Υπηρεσιακό Γραμματέα.

3. Κατά τα λοιπά, και ιδίως ως προς συναφείς αρ-
μοδιότητες δευτερεύοντος διατάκτη, ισχύει η υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/121040/3837/28-11-2022 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 6140).

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/32503/377 (3)

    Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αρ. 80 

παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Θεσσαλο-

νίκης.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων»,

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Το ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α΄ 277), και ειδικότερα τα άρθρα 125, 126 και 127 αυτού.

3. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οι-
κονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), και 
ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 64 αυτού «Ρύθμιση 
μεταλλευτικών και άλλων θεμάτων». 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/55307/866/7-6-2021 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών «Διαπίστωση έκπτωσης των: Νικολά-
ου Ιακωβίδη του Παναγιώτου, Σταύρου Δαχή του Πέτρου, 
Θεοδώρου Δαχή του Πέτρου, Βασιλείου Δαχή του Πέτρου 
από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας τους επί της παρα-
χώρησης μεταλλείου 80 νομού Θεσσαλονίκης, κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 3 του άρθρου 64 του ν. 4512/2018 (Α’ 5)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21304 Τεύχος B’ 2137/03.04.2023

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/94729/1317/
11-10-2021 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ορυκτών Πρώτων Υλών «Βεβαίωση ποσού 
από ολική κατάπτωση εγγυητικής επιστολής, υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου». Ο σχετικός χρηματικός κατάλο-
γος, ποσού 228,02 €, που συνοδεύει την εν λόγω από-
φαση καταχωρίστηκε στο βιβλίο βεβαίωσης της Δ.Ο.Υ 
ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ με αριθμό 3553/25-02-2022 (Αρ. Πρωτ. 
Δ.Ο.Υ: 24091/25-02-2022).

6. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης έχει 
καταστεί αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την υπό στοι-
χεία ΧΕΜ1645/23-02-2023 βεβαίωση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθήνας και το ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη 
νόμιμη προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 
δικαστική απαλλοτρίωση του ανωτέρω μεταλλείου.

7. Το υπ’ αρ. 1243/09-03-2023 έγγραφο της ΕΑΓΜΕ, στο 
οποίο αναφέρεται ότι η ερευνητική προσπάθεια στον 
χώρο της παραχώρησης αυτής για την διαπίστωση της 

ύπαρξης ή μη αξιοποιήσιμης μεταλλοφορίας τάλκη, δεν 
είναι σκόπιμη από πλευράς Δημοσίου, αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, την 
μεταλλειοκτησία της παραχώρησης μεταλλείου 80 του 
Νομού Θεσσαλονίκης, που συστάθηκε σύμφωνα με το 
π.δ. 231/1993 (Α’ 94).

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, ο χώρος της ανωτέρω μεταλ-
λειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα παραχώρηση, 
κατά τη διαδικασία των διατάξεων των άρθρων 15 και 
επόμενα του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδι-
κος», όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαρτίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021370304230004*


